

Fra tallerkenslikker til Danmarks første epilepsihund

Dalmatineren Nala har netop bestået den afsluttende prøve for at blive certificeret som epilepsi-hund og kan hermed kalde sig Danmarks første af slagsen

AF CAMILLA KRAGH

Dalmatineren Nala fra Store Heddinge var en reserveret og forkælet familiehund på otte år, der stjal fra bordet og ryddede affaldsspanden. Hun elskede at ligge omslynget med børnene i familiens sofa og hygge sig. Med den opførelse, ville hun under ingen omstændigheder kunne blive servicehund. Men efter et langt og hårdt træningsforløb på over et år har Nala nu fået certifikat på, at hun er den første danske handicaphund for personer med epilepsi.

Nalas funktion er at advare om et forestående epileptisk anfald, så ejeren, Jeanette Dahlkvist, kan nå at finde et sikkert sted, inden anfaldet for alvor bryder løs. Når Nala mærker et kommende anfald, hvilket hun nu kan gøre i op til en time inden, begynder hun at røre uroligt på sig.

Hvis Jeanette Dahlkvist ikke opfatter det, stiller hun sig op og kigger på hende med bestemte øjne, som hun udelukkende bruger i krisetilfælde. Hvis dette heller ikke virker, går hun fysisk ind og stiller sig i vejen, og i værste fald lægger hun sig på sin ejer. Nala bliver ved hendes side, til anfaldet er forbi, hvilket kan tage flere timer.

Jeanette Dahlkvist er 41 år og har lidt af hyppige anfald, siden hun var i



◀ Nala er Danmarks første handicaphund for personer med epilepsi. Her ses hun med sin ejer, 41-årige Jeanette Dahlkvist.

slutningen af 20'erne. Efter familien havde set en udsendelse om britiske epilepsihunde, kontaktede hun Jeanette Sams-Dodd, der har mange års erfaring i træning af servicehunde. Kunne hun mon gøre hendes hund til en epilepsi-hund?

Jeanette Sams-Dodd tog med stor interesse imod opgaven, men det viste sig hurtigt, at både hun, hund og ejer stod over for en stor udfordring. For at bære det røde dækket med handicap-tegn, der kendetegner servicehunde, skulle Nala bestå en afgørende prøve – offentlighedsprøven, der skal sikre, at ejeren uden problemer kan have hende med sig

overalt – uden fare for, at maden forsvinder fra butikshylderne.

Men Nala klarede prøven, og tilværelsen for Nalas ejer og hendes familie er blevet en helt anden.

– Jeg har fået hverdagen tilbage. Jeg kan gå ud uden at være bange for et anfald. Det er en enormt stor frihed. Det har også taget et uhyggeligt stort pres væk fra min mand og mine børn. Før skulle de altid tage hensyn til, om jeg nu var ok. Nu kan jeg tage ud og shoppe på strøget med min datter, uden at hun behøver våge over hvert et skridt, jeg tager. Det sørger Nala for, forklarer Jeanette Dahlkvist.

Der trænes epilepsi-hunde i England, USA og Canada, og nu har Jeanette Sams-Dodds firma Canix og Videnscenter om Epilepsi gået i gang med at etablere et program for uddannelsen af epilepsi-hunde i Danmark. Programmet udarbejdes på de erfaringer, hun har gjort sig med Nala.

– Man ved endnu ikke præcis, hvordan hunden mærker et kommende anfald. Det er formentlig muskulære trækninger eller lugtforandringer, men der forskes på området, forklarer Jeanette Sams-Dodd.